
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - 
Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - 
Cod. Min. BSIC880006 

Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

 

 
CIG: Z3B3945549        Brescia, 27/12/2022 
Determina a contrarre: Viaggio d’istruzione a Milano del 16/01/2023 delle classi 2A e 4A della Scuola 
Primaria Bellini – Affidamento diretto fuori MEPA tramite ordine diretto di importo inferiore a € 
139.000,00 ai sensi dell’art. 36 Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche 
in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 11 comma 2 del D. Lgs. 163/2006, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici delle offerte; 

VISTO l’art. 1 comma 2 della legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni) che stabilisce i criteri per l’affidamento diretto 
senza la consultazione di più operatori economici; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 20/12/2021, con la quale è stato approvato il PTOF  2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 91 del 07/02/2022 di approvazione del programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2022; 

VISTA la richiesta degli insegnanti di effettuare un viaggio d’istruzione per le classi 2 A e 4 A della scuola Primaria Bellini 

a Milano al fine di visitare il Balloon Museum e il Museo delle Illusioni in data 16/01/2023; 

VISTA  l’indagine di mercato informale effettuata attraverso la richiesta di preventivi a tre Ditte; 

VISTE  le due offerte pervenute: 

- Brescia Trasporti Spa prot. n. 5360 del 20/12/2022; 

- Autonoleggio Losio Srl prot. n. 5372 del 20/12/2022; 

CONSIDERATO che l’offerta di Autonoleggio Losio S.r.l. (€ 527,27 + IVA al 10% compreso ogni onere a carico 
dell’Amministrazione) risulta economicamente più vantaggiosa; 

VERIFICATO che i servizi oggetto del presente provvedimento non sono compresi nelle convenzioni CONSIP; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 Oggetto 

l’avvio della procedura di noleggio di n.1 pullman per il viaggio d’istruzione delle classi 2 A e 4 A della Scuola Primaria 
Bellini con destinazione Milano (Balloon Museum e Museo delle Illusioni) il giorno 26/01/2023. 

Art. 2 Criteri di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Art. 3 Importo 

L’importo ammonta a € 527,27 (+ IVA 10%) comprensivo di tutti gli oneri da impegnare nell’aggregato A.5/1 Visite, 
viaggi scuole IC EST 3 del programma annuale 2022. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il viaggio d’istruzione si terrà il 16/01/2023. Il pagamento della fornitura e dei servizi richiesti, dopo controllo delle 

dichiarazioni e regolarità contributiva (DURC), verrà effettuata entro 30 gg dalla presentazione della Fattura elettronica 

tramite il sistema di interscambio www.fatturapa.gov.it. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Sergio Ziveri 
(firma autografa omessa a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993) 




